
Badra Göllingen Rottleben Steinthaleben Seega Bendeleben Günserode Hachelbich

Jahrgang 1 Freitag, den 20. September 2013 Nummer 3

Amtsblatt der Gemeinde Kyffhäuserland

„Das Heimatblatt”

14. Hachelbicher Mopsrennen & 
Fahrradgeschicklichkeitsparkour

am 03. Oktober 2013

Für Speisen und Getränke ist gesorgt !

Es lädt ein der Hachelbicher Sportverein

09:30 Uhr Treffen der Teilnehmer 
am Waldbad Hachel-
bich mit anschließen-
dem Mops- Korso  
zum Sportplatz

11:00 Uhr Parkourwettkämpfe  
der Möpse

12:00 Uhr Fahrradgeschick-
lichkeitsparkour und 
Fahrradrennen für 
Kinder

14:00 Uhr Rennen rund um  
den Sportplatz mit  
anschließenden  
Siegerehrungen

 ganztägig Bierkrug-
schieben und  
Trödelmarkt

Eintritt
ist frei



Amtsblatt der Gemeinde Kyffhäuserland - 2 - Nr. 3/2013

Bekanntmachungen der Gemeinde

Haushaltssatzung 
der Gemeinde Kyffhäuserland
Der Gemeinderat der Gemeinde Kyffhäuserland hat am 
16.07.2013 mit Beschluss-Nr.: 03-03/2013 die Haushaltssat-
zung 2013 beschlossen. Gegen die nachstehend abgedruckte 
Haushaltssatzung der Gemeinde Kyffhäuserland wurde mit dem 
Schreiben der Rechtsaufsichtsbehörde, Landratsamt Kyffhäu-
serkreis, vom 12.08.2013 keine Bedenken geltend gemacht. Die 
Rechtsaufsichtsbehörde hat mit Anschreiben vom 12.08.2013 
die sofortige Bekanntmachung zugelassen. Der Haushaltsplan 
liegt während der Dienstzeiten, in der Zeit vom 23.09.2013 bis 
zum 07.10.2013 in der Gemeinde Kyffhäuserland, Neuendorf-
straße 3, 99706 Bendeleben in Zimmer Nr.: 01 öffentlich zur Ein-
sichtnahme aus. Bis zur Entlastung und Beschlussfassung über 
die Jahresrechnung des Haushaltsjahres 2013 nach § 80 Abs. 
3 Satz 1 ThürKO werden der Haushaltsplan und der Nachtrags-
haushaltsplan zur Einsichtnahme zur Verfügung gehalten.

Kyffhäuserland, 05.09.2013
K. Hoffmann
Bürgermeister

„Haushaltssatzung 
der Gemeinde Kyffhäuserland 

für das Haushaltsjahr 2013

Aufgrund der §§ 55 und 57 der Thüringer Gemeinde- und Land-
kreisordnung (Thüringer Kommunalordnung - ThürKO) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl. S. 
41), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 6. März 
2013 (GVBl. S. 49), erlässt der Gemeinderat der Gemeinde Kyff-
häuserland folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2013 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
 in den Einnahmen und Ausgaben mit  4.189.708 EUR

und im Vermögenshaushalt
 in den Einnahmen und Ausgaben mit  856.086 EUR

ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer
a) für die land- und
 forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 300 v. H.
b) für die Grundstücke (B) 389 v. H.
2. Gewerbesteuer 357 v. H.

§ 5
1. Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 

Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
690.000 EUR festgesetzt.

2. Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Wirtschafts- und Erfolgsplan 
des Eigenbetrieb „Barbarossahöhle“ wird auf 40.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2013 in Kraft.

Kyffhäuserland, den 05.09.2013
K. Hoffmann
Bürgermeister“

Bekanntgabe der Beschlüsse

Ratssitzung des Gemeinderates  
der Gemeinde Kyffhäuserland 
vom 26. Juni 2013

Beschluss-Nr.: 01-02/2013
Die anwesenden Mitglieder des Gemeinderates bestätigen ein-
stimmig die geänderte Tagesordnung.
Beschluss-Nr.: 02-02/2013
Die anwesenden Mitglieder des Gemeinderates bestätigen ein-
stimmig die Niederschrift vom 16.05.2013.
Beschluss-Nr.: 03-02/2013
Die anwesenden Mitglieder des Gemeinderates beschließen 
mehrheitlich die Hebesatzsatzung der Gemeinde Kyffhäuserland 
über die Erhebung der Grund- und Gewerbesteuer (Hebesatz-
satzung)- Variante 1.

Ratssitzung des Gemeinderates  
der Gemeinde Kyffhäuserland 
vom 16. Juli 2013

Beschluss-Nr.: 01-03/2013
Die anwesenden Mitglieder des Gemeinderates bestätigen ein-
stimmig die Tagesordnung.
Beschluss-Nr.: 02-03/2013
Die anwesenden Mitglieder des Gemeinderates bestätigen ein-
stimmig die Niederschrift vom 26.06.2013.
Beschluss-Nr.: 03-03/2013
Die anwesenden Mitglieder des Gemeinderates beschließen 
einstimmig die Haushaltssatzung mit Haushaltsplan 2013, samt 
Anlagen.
Beschluss-Nr.: 04-03/2013
Die anwesenden Mitglieder des Gemeinderates beschließen ein-
stimmig den Finanzplan 2013.
Beschluss-Nr.: 05-03/2013
Die anwesenden Mitglieder des Gemeinderates beschließen ein-
stimmig den Wirtschaftsplan der Barbarossahöhle 2013, samt 
Anlagen.
Beschluss-Nr.: 06-03/2013
Die anwesenden Mitglieder des Gemeinderates beschließen ein-
stimmig den Stellenplan der Barbarossahöhle 2013.
Beschluss-Nr.: 07-03/2013
Die anwesenden Mitglieder des Gemeinderates beschließen ein-
stimmig die Abwägung des Entwurfs vom 22.06.2012 zum vor-
habenbezogenen Bebauungsplan „Schachtweg“ im OT Seega.
Beschluss-Nr.: 08-03/2013
Die anwesenden Mitglieder des Gemeinderates beschließen 
einstimmig die Billigung des Entwurfs vom 27.06.2013 zum vor-
habenbezogenen Bebauungsplan „Schachtweg“ im OT Seega.
Beschluss-Nr.: 09-03/2013
Die anwesenden Mitglieder des Gemeinderates beschließen ein-
stimmig die öffentliche Auslegung des Entwurfs vom 27.06.2013 
zum vorhabenbezogenen Bebauungsplan „Schachtweg“ im OT 
Seega.
Beschluss-Nr.: 10-03/2013
Die anwesenden Mitglieder des Gemeinderates beschließen 
einstimmig die Billigung und öffentliche Auslegung des Entwurfs 
zum vorhabenbezogenen Bebauungsplan (VBP) Nr. 01/2012 für 
das Gebiet „Betriebserweiterung Hohle Trift“ im OT Bendeleben.
Beschluss-Nr.: 11-03/2013
Die anwesenden Mitglieder des Gemeinderates beschließen 
mehrheitlich die Aufhebung des Beschlusses vom 21.12.2000 
Beschluss-Nr.: 4-8/00 Ortsteil Göllingen.
Beschluss-Nr.: 12-03/2013
Die anwesenden Mitglieder des Gemeinderates beschließen 
mehrheitlich die Aufnahme in die Vorschlagsliste zu Schöffen-
wahl.



Amtsblatt der Gemeinde Kyffhäuserland - 3 - Nr. 3/2013

Sprechzeitenreglung der Ortsteilbürgermeister

Nachfolgende Regelung der Bürgermeistersprechzeiten gilt ab 
01. Juli des Jahres 2013. Dabei ist angedacht, dass der Bürger-
meister Herr Hoffmann turnusmäßig alle zwei Monate an einer in 
jedem Ortsteil durchzuführenden Sprechzeit anwesend ist.

Ortsteil Badra
Montag .......................................................... 16.00 bis 18.00 Uhr

Ortsteil Bendeleben
Montag .......................................................... 16.00 bis 18.00 Uhr

Ortsteil Göllingen
Dienstag ....................................................... 16.00 bis 18.00 Uhr

Ortsteil Günserode
Dienstag ....................................................... 16.00 bis 18.00 Uhr

Ortsteil Hachelbich
Montag .......................................................... 16.00 bis 18.00 Uhr

Ortsteil Rottleben
Dienstag ....................................................... 16.00 bis 18.00 Uhr

Ortsteil Seega
Dienstag ....................................................... 16.00 bis 18.00 Uhr

Ortsteil Steinthaleben
Montag .......................................................... 16.00 bis 18.00 Uhr

Polizeiinspektion Kyffhäuser

Kontaktbereichsbeamter POM Boretzki
Telefon: 034671/55588 oder PI Sondershausen 03632/6610

Sprechzeiten in der Gemeinde Kyffhäuserland

Dienstag 10.00 Uhr - 12.00 Uhr und 16.00 Uhr - 18.00 Uhr
Donnerstag 11.00 Uhr - 12.00 Uhr und 14.00 Uhr - 16.00 Uhr

Ortsteil Badra

Unser Frauenkreis  
traf sich zum 500. Mal im Pfarrhaus
Wie die Zeit verrinnt und die Jahre fliehen, merkt man deutlich 
an unseren gemeinsamen Treffen im Pfarrhaus. 500-mal - kaum 
vorstellbar.
Einst haben wie klein im Nebenraum angefangen. Viele, viele 
sind inzwischen von uns gegangen und wir gedenken ihrer. Heu-
te sitzen ihre Kinder als Rentner in unserem Kreis.
All das haben wir Frau Schödl zu verdanken. Durch ihre Tätig-
keit, ihre guten Vorbereitungen und ausgewählten Texte haben 
die Frauen über so viele Jahre die Treue gehalten.
Wir kommen nicht nur zum Kaffeetrinken, was wir natürlich auch 
nicht missen wollen, sondern ihre Auslegung des Evangeliums, 
verbunden mit schönen Liedern, regen zum Nachdenken an und 
ermutigen uns, auch wenn schwere Zeiten durchlebt werden 
müssen.
Frau Schödl hat immer ein offenes Ohr für die Sorgen ihrer 
Mitmenschen. Sie kommt aus Sondershausen, 500-mal Badra 
-Sondershausen bei Wind und Wetter, immer ist sie uns treu ge-
blieben. Dies kann man nicht genug danken. Auch Herrn Schödl 
gilt unser Dank für sein Verständnis, das ist nicht selbstverständ-
lich. er hat auch schon viele Fahrten übernommen.
Der Frauenkreis ist auch der Kern in unserem Gottesdienst. Frau 
Schödl erfüllt ein großes Aufgabengebiet. Die Chronik wurde auf-
gearbeitet und als Buch herausgegeben. Das Kirchenblatt wird 
monatlich geschrieben. Alles ist mit sehr viel Arbeit verbunden 
- Eintragungen in die Kirchenbücher, die Aufarbeitung des Ar-
chivs erfolgten in vorbildlicher Weise. Geburtstags- und Kranken-
besuche werden durchgeführt und die vielen schriftlichen Grüße 

Beschluss-Nr.: 13-03/2013
Die anwesenden Mitglieder des Gemeinderates beschließen 
mehrheitlich die Schließzeiten der Kindertagesstätten der Ge-
meinde Kyffhäuserland.
Beschluss-Nr.: 14-03/2013
Die anwesenden Mitglieder des Gemeinderates beschließen 
mehrheitlich die Höhe der Aufwandsentschädigung für die haupt-
amtlichen kommunalen Wahlbeamten der Gemeinde Kyffhäuser-
land.

Gemeinde Kyffhäuserland

Amtsblatt
Das nächste Amtsblatt erscheint am Freitag, dem 07. Oktober 
2013. Beiträge von Vereinen sind bis zum 18. Oktober 2013 
einzureichen unter: Gemeinde Kyffhäuserland, - Amtsblatt -, 
Neuendorfstraße 3, 99706 Bendeleben (Fax: 660-30; E-Mail: 
info@kyffhaeuserland.de; Internet: www.kyffhaeuserland.de).

Dienst- und Sprechzeiten 
der Gemeinde Kyffhäuserland
Anschrift:
Gemeinde Kyffhäuserland
Neuendorfstraße 3
99706 Kyffhäuserland OT Bendeleben

Dienstzeiten

Montag 07.00 Uhr - 12.00 Uhr und 12.45 Uhr - 16.00 Uhr
Dienstag 07.00 Uhr - 12.00 Uhr und 12.45 Uhr - 18.00 Uhr
Mittwoch 07.00 Uhr - 12.00 Uhr und 12.45 Uhr - 16.00 Uhr
Donnerstag 07.00 Uhr - 12.00 Uhr und 12.45 Uhr - 16.00 Uhr
Freitag 07.00 Uhr - 12.15 Uhr

Sprechzeiten

Dienstag 09.00 Uhr - 12.00 Uhr und 13.00 Uhr - 18.00 Uhr
Donnerstag 09.00 Uhr - 12.00 Uhr

Öffnungszeiten Einwohnermeldeamt

Montag 09.00 - 12.00 Uhr
Dienstag 09.00 - 12.00 Uhr und 14.00 - 18.00 Uhr
Donnerstag 09.00 - 12.00 Uhr und 14.00 - 16.00 Uhr
Freitag 09.00 - 11.00 Uhr

Telefonnummern

Einwahl - Zentrale .................................................. 034671/660-0
Fax ....................................................................... 034671/660-30
E-Mail ...................................................info@kyffhaeuserland.de
Internet ................................................. www.kyffhaeuserland.de

 Vorwahl 034671
Bürgermeister ................................................................. 660-10
Sekretariat/Personal/Landeserziehungsgeld .................... 660-11
Hauptamt ......................................................................... 660-14
Amtsleiter .......................................................................... 660-12
Personal............................................................................ 660-15
Einwohnermeldeamt  ........................................................ 660-25
Finanzverwaltung - Amtsleiterin ..................................... 660-24
Kasse ............................................................660-28 oder 660-29
Steuern ............................................................................. 660-23
Mieten und Pachten .......................................................... 660-23
Bau- und Ordnungsverwaltung ..................................... 660-18
Amtsleiter  ......................................................................... 660 - 0
Bauverwaltung .................................................................. 660-21



Amtsblatt der Gemeinde Kyffhäuserland - 4 - Nr. 3/2013

14. Kyffhäuser Wandertag
Am 21.09.2013 findet zum 14. Mal der Kyffhäuser Wandertag 
statt. Start und Zielpunkt ist diesmal Steinthaleben. Auf 2 Stre-
cken (5 und 10 km) hat man die Möglichkeit den herbstlichen 
Kyffhäuserwald zu erwandern.
Mittagsrast ist am Rathsfeld und zum Abschluss gibt es Kaffee 
und Kuchen im Dorfgemeinschaftshaus von Steinthaleben.
Gestartet wird 10.00 Uhr am Sportplatz und alle sind herzlich 
eingeladen. Parkmöglichkeiten sind vorhanden.

Veranstalter: Sektion Wandern
 SSV 1923 Udersleben e. V.
 FC „Kyffhäuser“ Steinthaleben e. V.
 IG Handarbeiten/Seniorenbetreuung

Unser Wanderangebot zum Rathsfeld
5,5 km Tour:

Steinthaleben - Kippenhügel- Steinbielstal - Rathsfeld
10 km Tour:
Steinthaleben - Bessenhardt - Brockenblick - Kulpenberg - 
Rathsfeld

Mittagsrast am Grillplatz Rathsfeld
Rücktransport möglich
Kaffee im Dorfgemeinschaftshaus Steinthaleben
Bei Fragen zur Veranstaltung informiert Sie der Wanderfreund 
Heinz Thelemann gern telefonisch unter der Rufnummer: 
034671/64221

an Gemeindemitglieder. Der Weltgebetstag wird mit viel Mühe 
vorbereitet. Zum Fasching werden Gedichte und Lieder geschrie-
ben. Ausflüge mit Bus und Bahn gehören auch in unseren Kreis. 
All das tut Frau Schödl in ihrer bescheidenen Art ehrenamtlich.
Ehrenamt ist keine Nebensache, sondern ein unersetzliches Ele-
ment in der Gemeinde. Gerade jetzt in dieser Zeit der Umstruktu-
rierung ist es wichtig, dass unser Kreis erhalten bleibt.
Wir möchten heute „Danke“ sagen für all die Jahre, für die Treue, 
die sie unserer Gemeinde erweist. Danke für ihr Engagement, 
das sie mit Herz und Seele erfüllt. Danke auch den Frauen, die in 
den vielen Jahren immer kommen, ohne sie könnte unser Kreis 
nicht bestehen.

Möge uns noch eine gute Zeit beschieden sein.
Leider lässt sich eine wahrhaftige Dankbarkeit

mit Worten nicht ausdrücken.

Johann Wolfgang v. Goethe

Badra im August 2013
Elfriede Barche

Foto: Nico Kiesel

Quelle: Thüringer Allgemeine

Ortsteil Steinthaleben

Fußballnachwuchs sucht ehrenamtliche 
Trainerschaft
Das ist unser Fußballnachwuchs im Kyffhäuserland.
Diese fußballbegeisterten Kinder sind zwischen 5-7 Jahre alt 
und kommen aus Bendeleben, Rottleben und Steinthaleben. Sie 
treffen sich jeden Freitag um 16:30 Uhr auf dem Sportplatz in 
Steinthaleben. Sie wollen Fußball lernen und eine Mannschaft 
für die G/F-Jugend bilden. Dafür suchen die Kinder eine ehren-
amtliche Trainerschaft.

Wenn ihr uns trainieren wollt, dann schaut bei uns vorbei oder 
meldet euch bei Herrn Blumenschein, Tel. 034671-50049.
Wir würden uns sehr freuen.



Amtsblatt der Gemeinde Kyffhäuserland - 5 - Nr. 3/2013

Alle Angebote zur Eröffnung des Studienjahres, sowie weitere 
Infos der VHS-Kyffhäuserkreis sind auf der Homepage www.vhs-
kyff.de abrufbar!

Kontaktdaten:
VHS-Geschäftsstelle Sondershausen, Tel.: 03632 543540, Fax: 
03632 543544, E-Mail: vhs-sondershausen@vhs-th.de, Internet: 
www.vhskyff.de

Bekanntmachung des Kyffhäuser  
Abwasser- und Trinkwasserverbandes (KAT)

Bekanntmachung 
Betriebsruhe am 04.10.2013 und 01.11.2013

Am 04.10.2013 und 01.11.2013 bleibt die Geschäftsstelle des 
Kyffhäuser Abwasser- und Trinkwasserverbandes geschlos-
sen.
In Havariefällen ist der Bereitschaftsdienst unter der Tel.-Nr. 
0172/7985490 zu erreichen.

Kyffhäuser Abwasser- und Trinkwasserverband, 
Sitz Artern
Bartels
Werkleiter

Gemeindekirchenratswahlen 2013 
in der EKM
Am 13.10.2013 findet die Gemeindekirchenratswahl statt. Die 
ausgehenden Briefe können in die Briefkästen Pfarrhaus - 
Barche eingeworfen werden.
Am 13.10.2013 ist das Pfarrhaus von 13.00 - 16.00 Uhr zur 
Wahl geöffnet.
Der Gemeindekirchenrat

Die Gemeinde Kyffhäuserland 
gratuliert recht herzlich zum Geburtstag

Ortsteil Badra

am 23.09. Frau Helga Fedtke zum 84. Geburtstag
am 28.09. Herrn Kurt Apel zum 91. Geburtstag
am 01.10. Frau Emilie Bischof zum 81. Geburtstag
am 07.10. Frau Liesbeth Apel zum 88. Geburtstag
am 08.10. Frau Annerose Kamusien zum 69. Geburtstag
am 13.10. Herrn Horst Parnitzki zum 75. Geburtstag
am 16.10. Frau Ursula Raback zum 70. Geburtstag

Ortsteil Bendeleben

am 21.09. Herrn Wolfram Leutbecher zum 67. Geburtstag
am 23.09. Frau Margarete Raue zum 77. Geburtstag
am 26.09. Frau Elfriede Christoph zum 80. Geburtstag
 AWO-Pflegeheim
am 27.09. Herrn Paul Heidenreich zum 76. Geburtstag
am 28.09. Frau Gerlinde Dörre zum 85. Geburtstag
 AWO-Pflegeheim
am 28.09. Frau Uta Uhlmann zum 65. Geburtstag
am 29.09. Herrn Karl Heinz Pfeiffer zum 70. Geburtstag
am 01.10. Herrn Harri Große zum 74. Geburtstag
am 02.10. Herrn Helmut Güthling zum 94. Geburtstag
 AWO-Pflegeheim
am 02.10. Herrn Martin Brückner zum 65. Geburtstag
am 10.10. Frau Käte Enterlein zum 99. Geburtstag
 AWO-Pflegeheim
am 16.10. Herrn Wolfgang Baudisch zum 76. Geburtstag
am 17.10. Herrn Hubert Werner zum 65. Geburtstag

Bekanntmachungen  
von Behörden und Einrichtungen

Landratsamt Kyffhäuserkreis

Vorbereitungslehrgang  
zur Staatlichen Fischerprüfung im September 2013

Das Amt für Umwelt, Natur und Wasserwirtschaft des Landrat-
samtes des Kyffhäuserkreises gibt bekannt, dass ein Vorberei-
tungslehrgang zur Staatlichen Fischerprüfung zu folgenden Ter-
minen stattfindet. Alle Interessenten sind hierzu recht herzlich 
eingeladen.

Freitag, 20.09.2013 / 18:00 - 21:00 Uhr
Samstag, 21.09.2013 / 09:00 - 15:00 Uhr
Sonntag, 22.09.2013 / 09:00 - 15:00 Uhr

Freitag, 27.09.2013 / 18:00 - 21:00 Uhr
Samstag, 28.09.2013 / 09:00 - 15:00 Uhr
Sonntag, 29.09.2013 / 09:00 - 15:00 Uhr

Prüfungstermin:
Samstag, 16.11.2013

Lehrgangsort:
Anglerheim des AV „Diamantene Aue“ e. V. in Schönfeld bei Artern

Kosten des Lehrgangs:
75,00 € Lehrgangsgebühr
Zusätzlich fallen je nach Bedarf weitere Kosten für Lehrmaterial 
an.
Lehrgangsleiter ist Herr Egbert Thon (0174/ 420 90 18).
Für die Anmeldung und weitere Auskünfte steht die Untere Fi-
schereibehörde unter der Telefonnummer 03632 / 741 - 347 zur 
Verfügung. Mehr zum Thema Thüringer Fischerprüfung finden 
Sie unter: www.thueringer-fischerschule.de.

Landratsamt Kyffhäuserkreis
Verwaltungsleiter / Pressereferent
Herr Dr. Heinz-Ulrich Thiele, Markt 8, 99706 Sondershausen

Volkshochschule
Neues zum Studienjahr 2013/14 der VHS im Kyffhäuserkreis.
Auch in diesem Jahr halten wir für die Bürgerinnen und Bürger 
des Kreises ein breites Spektrum an Kursen und Veranstaltun-
gen vor.
Die Angebote sind für Jung und Alt und umfassen dabei den be-
ruflichen und persönlichen Lebensbereich, sind zukunftsorien-
tiert und interessant gestaltet.
In den traditionellen Fachbereichen Gesellschaft, Kultur, Ge-
sundheit, Sprachen und Beruf kann man aus einer vielfältigen 
und innovativen Angebotspalette auswählen.
Der Start wird in diesem Jahr durch eine Aktionswoche unter 
dem Motto - Das gönn` ich mir! - vollzogen.
Anfang September beginnt an allen Thüringer Volkshochschulen 
das neue Semester. Dieser Anlass wird genutzt, um der Bevöl-
kerung vom 02. bis zum 06. September 2013 einen Blick hinter 
die Kulissen der VHS zu gewähren, Angebote unverbindlich aus-
zuprobieren und mit den Dozenten und Mitarbeitern der VHS ins 
Gespräch zu kommen.
Die Angebote in Sondershausen:
Di. 3. Sept. - Besichtigung der VHS und Beratung aller Besucher 
vor Ort
- Einstufungstest im Sprachbereich, auch am Computer
- zusätzlich ab 16.00 Uhr Informationen zum Gemeinsamen 

Europäischen Sprachrahmen
- außerdem 2 Vorträge ab 18.00 Uhr in der VHS.
1. Mode im frühen Mittelalter - Dr. N. Krohn
2. Verraten und Verkauft - was die Lebensmittelindustrie mit 

unseren Kindern macht - N. Aweh

Mitt. 4. Sept. -Schnupperkurse im Gesundheitsbereich.
Turnhalle G.-Scholl-Gymnasium ab 16.30 Uhr bis 19.30 Uhr.



Amtsblatt der Gemeinde Kyffhäuserland - 6 - Nr. 3/2013

Ortsteil Göllingen

am 20.09. Herrn Anton Beck zum 73. Geburtstag
am 21.09. Frau Ingrid Finke zum 74. Geburtstag
am 22.09. Herrn Manfred Ludwig zum 77. Geburtstag
am 23.09. Herrn Dr. Severin, Horst zum 81. Geburtstag
am 26.09. Frau Bärbel Röder zum 73. Geburtstag
am 29.09. Herrn Karl-Heinz Wechsung zum 88. Geburtstag
am 30.09. Frau Emilie Knipstein zum 85. Geburtstag
am 01.10. Frau Inge Kohl zum 77. Geburtstag
am 01.10. Frau Karin Lenz zum 69. Geburtstag
am 02.10. Herrn Bruno Lemke zum 79. Geburtstag
am 02.10. Frau Margret Schultz zum 71. Geburtstag
am 09.10. Herrn Franz Hüttl zum 81. Geburtstag
am 15.10. Herrn Bernd Grebenstein zum 71. Geburtstag
am 16.10. Herrn Gerhard Finke zum 82. Geburtstag
am 17.10. Frau Marlis Hüttl zum 72. Geburtstag

Ortsteil Günserode

am 23.09. Frau Gerda Böttcher zum 72. Geburtstag

Ortsteil Hachelbich

am 20.09. Herrn Emil Riesner zum 81. Geburtstag
am 22.09. Herrn Hans-Georg Beiersdorf zum 78. Geburtstag
am 23.09. Frau Katharina Hankel zum 77. Geburtstag
am 28.09. Herrn Helmut Werschal zum 66. Geburtstag
am 04.10. Frau Edith Falley zum 79. Geburtstag
am 06.10. Herrn Werner Stietz zum 80. Geburtstag
am 08.10. Herrn Heinz-Dieter Zanke zum 77. Geburtstag
am 09.10. Frau Flora Sturm zum 75. Geburtstag
am 10.10. Frau Ilse Erfurth zum 91. Geburtstag
am 14.10. Herrn Jürgen Gothe zum 72. Geburtstag

Ortsteil Rottleben

am 20.09. Frau Heidi Köhler zum 67. Geburtstag
am 22.09. Frau Margot Gödicke zum 77. Geburtstag
am 23.09. Herrn Jürgen Henschel zum 73. Geburtstag
am 26.09. Frau Elsa Eitelgörge zum 82. Geburtstag
am 27.09. Frau Marlies Siegmann zum 72. Geburtstag
am 29.09. Herrn Heinz Greiffendorf zum 84. Geburtstag
am 04.10. Herrn Joachim Ihlardt zum 72. Geburtstag
am 05.10. Herrn Werner Stöhr zum 88. Geburtstag
am 07.10. Frau Lilly Weihrauch zum 72. Geburtstag
am 12.10. Herrn Manfred Biele zum 67. Geburtstag
am 14.10. Herrn Günther Stefan zum 67. Geburtstag

Ortsteil Seega

am 20.09. Frau Veronika Rohde zum 67. Geburtstag
am 29.09. Frau Karin Schütz zum 72. Geburtstag
am 01.10. Herrn Dieter Gauer zum 66. Geburtstag
am 07.10. Frau Helga Helbing zum 72. Geburtstag
am 17.10. Herrn Karl Grüneberg  zum 65. Geburtstag

Ortsteil Steinthaleben

am 21.09. Herrn Klaus Thiel zum 73. Geburtstag
am 27.09. Frau Elfriede Heydrich zum 74. Geburtstag
am 02.10. Frau Brigitte Gödicke zum 75. Geburtstag
am 04.10. Herrn Eberhard Zierau zum 70. Geburtstag

Impressum

Amtsblatt der Gemeinde Kyffhäuserland
Herausgeber: Gemeinde Kyffhäuserland
Verlag und Druck: Verlag + Druck Linus Wittich KG, In den Folgen 43,
98704 Langewiesen, info@wittich-langewiesen.de, www.wittich.de
Tel. 0 36 77 / 20 50 - 0, Fax 0 36 77 / 20 50 - 21
Verantwortlich für amtlichen und nichtamtlichen Teil: Herr U. Pätz, erreichbar un-
ter der Anschrift der Gemeinde Kyffhäuserland, Neuendorfstraße 3 in 99706 Ben-
deleben (Tel.: 034671/66012; Fax: 034671/66030; Mail: info@kyffhaeuserland.de)
Verantwortlich für den Anzeigenteil: David Galandt – Erreichbar unter der An-
schrift des Verlages. Für die Richtigkeit der Anzeigen übernimmt der Verlag keine 
Gewähr. Vom Verlag gestellte Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig verwendet 
werden. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allge-
meinen und zusätzlichen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigen-
preisliste.
Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden von uns aus 
4-c Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, genauso wie 
bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für eine genaue 
Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Beanstandungen 
verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung.
Verlagsleiter: Mirko Reise
Erscheinungsweise: monatlich, kostenlos an alle Haushaltungen im Verbreitungs-
gebiet: Im Bedarfsfall können Sie Einzelstücke zum Preis von 2,50 € (inkl. Porto 
und 7% MWSt.) beim Verlag bestellen.




